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犯罪機会論… 地域の環境づくりをすることで防犯効果が高まるという理論（例：割れ窓理論）
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刑法犯認知件数の推移 資料提供：沖縄県警察

11,275

13,414

17,559

15,096 14,972

16,808
18,578

21,491
23,426

25,641

22,914
21,884

19,263

17,423
15,717 15,353

13,738

11,275

13,414

17,559

15,096 14,972

16,808
18,578

21,491
23,426

25,641

22,914
21,884

19,263

17,423
15,717 15,353

13,738

沖 縄 県 の 刑 法 犯 認 知 件 数 の 推 移沖 縄 県 の 刑 法 犯 認 知 件 数 の 推 移

平成14年比で
ほぼ半減!

ちゅらさん運動
の始めの年

犯罪を予防するための要素（犯罪機会論）

犯罪のない安全・安心な沖縄県犯罪のない安全・安心な沖縄県

防犯対策（3要素）

監視性 抵抗性

見通しをよくする。
防犯パトロール。防犯カメラ設置など

犯罪の起こりそうな場所を避け
る。大声を出す。護身術で防ぐ。
防犯ブザーを鳴らす。逃げるなど

　通学路や公園、公共施設等の管理
者が夏休み前に施設の点検を行って
子どもたちが安全で安心して利用でき
るようにしています。

犯行を
実行する

対象（被害者）
に接近する

領域性領域性

場所を
選定する

ちゅらまちづくり

◯公共施設の防犯・安全点検
　子どもたちに危険予測、犯罪回避能力を
身につけさせるため、地域の住民にインタ
ビューしながら調査させて、安全マップを作
成する活動。
　これによって子どもたちのコミュニケー
ション能力も向上し、地域住民も子どもた
ちの行動に関心を持つようになるといわ
れ、全国各地で行われ
ています。

◯子ども安全マップづくり

　学校・警察署が連携
して、侵入事案対策の
訓練を実施しています。

◯子ども安全教室

　防犯の意識や防犯に関する知識
を向上させるために、各種講習会を
開催しています。

◯まちづくり講習会・地域安全マップ
　製作指導者講習会

知事部局 ちゅらひとづくり 教育庁

　自主防犯活動の定着拡大を図る
ため防犯ボランティアの育成活動、
装備品の支給や防犯の知識向上を
図る講座を開催しています。

◯防犯ボランティアの結成・支援・
　パトロール活動

ちゅらゆいづくり 警察本部
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ちゅらさん運動

塀を設置する。戸締まりをす
る。鍵をかける。

3つのちゅらづくりの総称

平成21年中、もっとも多い罪種は窃盗で、約9,800件、被害総額約6億円！
窃盗被害の約半数が鍵かけが不十分！就寝・出かける際は、鍵かけを徹底！自転車・オートバイは二重ロックをお願いします。

　沖縄県内の犯罪は、平成14年から７年連続減少しています。これは、平成16年に始まった
「ちゅらさん運動」が貢献しているといえるでしょう。
　しかし、凶悪事件に発展しかねない子どもに対する声かけ事案が後を絶たないことから、
「ちゅらさん運動」を継続していく必要があります。

犯行の行程


